ПРОТОКОЛ № 4

заседания диссертационного совета МГУ. 051.3

от 15 декабря 2022 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 16 человек.

Присутствовали на заседании 14 человек.

Председательствующий: д.ю.н., профессор Томсинов В.А. - председатель

Присутствовали: д.ю.н., проф. Томсинов В.А., д.ю.н., проф. Бабурин С.Н., д.ю.н. Ворожевич

А.С., д.ю.н., д.ф.н., проф. В.Н. Жуков, д.ю.н., проф. Корнев В.Н., д.ю.н., проф. Лаптева Л.Е.,

д.ю.н., доц. Максимова О.Д., д.ю.н., проф. Мезяев А.Б., д.ю.н., проф. Новицкая Т.Е., д.ю.н., доц.

Серебренникова А.В., д.ю.н., проф. Синюков В.Н., д.ю.н., доц. Фролова Е.А., д.ю.н., проф.

Шумилов В.М., уч. секр. - д.ю.н., доц. Полянский П.Л.

Слушали: о приеме к защите диссертации на соискание ученой степени доктора юридических

наук Алексеевой Татьяны Анатольевны.

Постановили:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по предварительному

рассмотрению диссертации о соответствии темы и содержания диссертации Алексеевой

Татьяны Анатольевны научной специальности 5.1.1 – Теоретико-исторические правовые

науки», о полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем

ученой степени, о выполнении требований к публикациям основных научных результатов

диссертации, предусмотренных пп. 2.3 и 2.4 «Положения о присуждении ученых степеней в

Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова» и о соблюдении

требований, установленных п. 2.5 данного Положения.

2. Принять к защите диссертацию Алексеевой Татьяны Анатольевны на тему «Институт главы

государства в Испании в XIX - ХХ вв. (историко-правовое исследование)».

3. Утвердить официальных оппонентов: д.ю.н., проф. Еремяна Виталия Владимировича, д.ю.н.,

проф. Малиновского Алексея Александровича, д.ю.н., д.и.н., проф. Саломатина Алексея

Юрьевича.

4. Назначить защиту диссертации на «23» марта 2023 г.

5. Разрешить Алексеевой Татьяне Анатольевне публикацию автореферата, представленного к

защите диссертации.

Результаты голосования: «за» - 14, «против» - 0, «воздержалось» - 0.

Председатель совета

д.ю.н., проф.                                                                                                      В.А. Томсинов

Ученый секретарь совета

д.ю.н., доц.                                                                                                        П.Л. Полянский